CAP. CCLXXII. DE NON TUOR BOTTE DI FUORA.

Qualunque persona, che & della nostra citta, qual vendesse o trazesse?®)
botte o caveglio di fuora della cittd, paghi per pena perperi 8, e perda
il legname tanto de cittadini quanto de forestieri.

NIn C 2. %) In C. cumdio far. 2) In C. facesse. *) In C. potesse. %) In B,
trovasse,
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CAP. CCLXXIII. DE NON RECEVER ANIMALI PER') PEGNO.

Nessun animal vivo non si debba ricever in pegno senza buona guarentitia;
et quello, che lo tolesse in pegno senza buona guarentitia, renda ’animal
ad padron, et paghi per pena perperi 8.

CAp. CCOLXXIV. DE NON TRAR EBIAVE DALLA CITTA.

Ordinemo, che nissun nostro cittadino non possa trar biave fuora della
cittd sotto pena di perperi 50, la mita al conte et 'altra mitd alla guardia
della citth, et non li possa esser fatta gratia nessuna salvo de mozza 4
in gilt sotto pena al giudice di perperi 8.

CAP. COLXXV. DE NON MANDANR GENTE NE HOSTE FORA DELLA TEREA.

Ordinemo, che nissun nostro cittadino non sia olsante a raccordar ne
dir, che si mandi gente ovver hoste?) che si faceia per andar fora delli
confini a petition del signor ovver alecun suo capitano per nissun modo in
perpetuo, ne sopra cid madar ambasciator, sotto pena di perperi 100, la
mita al signore et la mita al commun.

CAYP., CCLXXVI. DI POTER TESTAR ALLI FORESTIERI PROPINQUI.

Volemo?®), che il capitolo, il quale fu fatto del 1428 adi 25. aprile?),
il quale diee, che alli propinqui forestieri non si possa testar, volemo, che
da mo innanzi cadauno nostro cittadino possa testar alli suoi propinqui a
suo beneplacito, et ciascun propinquo habbia la sua hereditd secondo li
statuti antiqui; et il sopradetto capitolo cassemo, qual non si possa pilt
osservar: salvando eciaschedun legittimo et propinquo possa testar alli
legittimi in qualche lato; ma alli propinqui delli bastardi, li qual non
fossero habitanti nella nostra cittd, non si possa testar per modo alcuno.
Cassemo perd quel capitolo, et volemo, che questo sia fermo et rato.

CAP. CCLXXVII. COME 3I DEVONO BATISFAR LE SPESE ALLI VINCITORI IN
APPELLAZIONE.

Se alcuna sententia sarid data per il regimento della nostra cittd et
sard appellata secondo li nostri statuti, et quella sard laudata per 1i suoi
auditori, volemo, che quelli, contro chi sard data quella sententia, paghi
et refacci tutte le spese delli passaggi, de bocca, delli avoecati et de
nodari ovver cancellieri alla parte, in favor di chi fosse data Ia sententia,
secondo, come & debito®), saranno tansate; ne per le ditte sententie si
debba pitt refar alecun danno ne interesse, c¢he sostenesse aleuna delle
parti.

D In C. in loco per. %) In C. osto. *) In C. Ordinemo loco Volemo. ) In C.
3 aprile. V. cap. coLu et notam. %) In B. seccondo & ditto.
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CAP. CCLXXVIII. CHE NON SI DIANO a LAVDRJ') POSSESSIONI ALLI FOBEATIERI,
CHE NON EHABITANO IN LA TERRA.

Volemo, che da qua?) avanti si debbi osservar, che nissun nostro
cittadino non possa dar alecun suo terreno a lavorar ad alcun forestiero,
che non habita con la famiglia sua in la nostra cittd sotto alecun color,
come a livello, parte, affitto, perché quello impianti ovvero facei impiantar
vigna, sotto pena di perder il terren et perperi 25, et che perda ogni
spesa et fatica, che in quel terren haverd messo il°) forestier, la qual
pena') sia messa in camera della nostra illustrissima signoria, ne se possa

far gratia per nessun modo.

CAP. CCLXXIX. COME SI DEVE FAR IL NODARO DELLA NOSTRA COMMUNITA®)
1448. INDICTIONE XI, ADI 21 BETTEMBRE.

Accld non nasca alcun scandalo per far li nostri instrumenti secondo
la forma delli nostri statuti, statuimo, che da qua avanti cadaun nostro
cittadino possa et vaglia esercitar et far la nodaria in la cittd di Budva
con le condizioni et usanze usate fin’hora, cassando ogni altro capitolo et
statuto, che fosse in contrario; il qual nodaro debba esser elletto et
conﬁrma,to per il conseglio grande e piccolo, et duri un’anno.

CAP. CCLXXX. DE COMPROMESSI.

Per oviar scandali et lite, che giornalmente nascono fra padre et
figlioli®), statuimo et ordinemo?), che se da qua avanti nascerd lite ovver
differenza tra padre et figliolo o figliola, ovver madre con figliolo, o
fratello con fratello o con sorella et per converso®) in la cittd de Budva,
che imediate siano tenuti di elezer dui comuni amici, cio¢ uno per parte,
i quali elletti siano suoi giudici de ragion e de fatto, et quello, che per
loro sard terminato, vagha e tenga in perpetuo ‘et nissuno si possa di
tal sentenza appellar. Et li detti giudiei cosl elletti, se non potessero
accordarsi a sententiar, il rettor habbia liberta ellezer un terzo giudice
con quella medesima libertd, che hanno 1i doi primi, 1i quali tre elletti
debbano terminar et sententiar secondo il suo parer et conscientie delle
differencie et cause, che saranno messe nelle loro mani. Et se Ii detti
giudici arbitri dilatassero il tempo a spedir quella causa, della qual fossero
giudici, che 1l podestd di Budua gli debbi metter pena, che la debbino
spedir, la qual pena sia scossa per li procuratori del commun, della qual
Ia mitd sia del rettor et l'altra mita del commun. Et se li procuratori
non la volessero scoder, che li sia messa a suo conto per intrada del
commun. Nelle qual cause ordinarie?) non possa scriver. altri, che il
cancellier del rettor della cittd di Budva.